Дело № 1-28/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2017г. с. Староюрьево

Судья Староюрьевского районного суда Тамбовской области Татарцев И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староюрьевского района Левченко П.Э.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников Сибикиной Т.С. предоставившего удостоверение № и ордер № и Сибикина С.Н. предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Волковой Л.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемую в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159; ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 159; ч.2 ст. 159; ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159; ч.2 ст. 159; ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору - два эпизода, также покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, а также ФИО1 совершила покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах.

14 июня 2017г. в 19 часов 20 мин. ФИО2 и ФИО1, последняя работая продавцом в магазине «Татьяна» И.П. ФИО3, расположенном в 

<

...> Тамбовской области, по предварительному сговору между собой, путем обмана и злоупотребляя доверием, имея умысел на незаконное приобретение чужого имущества, в ведя в заблуждение И.П. ФИО3, считывала товары на кассе через штрих коды, не соответствующие действительности, заменяя их на менее стоящий товар, а также делая их как отказ от покупки, удаляя из приобретенного товара, передавая после этого ФИО2 совершили хищение продуктов питания и товарных ценностей из магазина: чай «Липтон», стоимостью 147 руб., банку кофе «Амбассадор» - 327 руб., творог «Вкуснотеево» 0.5% весом 350 гр. – 122 руб., творог «Вкуснотеево» 5% весом 350 гр. – 121 руб., творог «Вкуснотеево» 9% весом 350 гр. – 129 руб., 10 пачек сигарет «ЛМ Блю» - 930 руб., три упаковки творога «Данон» клубника – земляника весом 170гр., стоимостью 135 руб., две упаковки творога «Данон» груша – банан весом 170 гр., стоимостью 90 руб., три упаковки творога «Данон» персик – абрикос весом 170 гр., стоимостью 135 руб., упаковку сухарей «Комовские», весом 500 гр., стоимостью 69 руб., 2 зажигалки «Ангара» - 50 руб., упаковку сливок «Домик в деревне» - 216 руб., два полимерных пакета с ручками – 10 руб., на общую сумму 2 481 руб., оплатив 300 руб., похитив тем самым 2 181 руб.

18 июня 2017г. в 18 часов 40 мин. ФИО1, работая продавцом в магазине «Татьяна» И.П. ФИО3, расположенном в 

<

...> Тамбовской области, путем обмана и злоупотребляя доверием, имея умысел на незаконное приобретение чужого имущества, в ведя в заблуждение И.П. ФИО3, считывала товары на кассе через штрих коды, не соответствующие действительности, заменяя их на менее стоящий товар, а также делая их как отказ от покупки, удаляя из приобретенного товара, передавая после этого ФИО4 совершила хищение продуктов питания и товарных ценностей из магазина: бутылку подсолнечного масла «Слобода» стоимостью 178 руб., 2 банки консервов скумбрия «Бремор», стоимостью 328 руб., 4 банки «Говядина тушенная» - 628 руб., 4 банки консервов радужная форель «Морская держава» стоимостью 234 руб., 2 стакана творога «Вкуснотеево» 0,5% весом 350 гр., стоимостью 244 руб., 2 стакана творога «Вкуснотеево» 0,5% весом 350 гр., стоимостью 242 руб., 2 упаковки майонеза «Слобода» - 236 руб.,1 флакон чистящего средства «Аос бальзам» - 64 руб., банку кофе «Амбассадор Платинум» - 327 руб., 4 банки рыбных консервов шпроты в масле «Главпродукт» - 468 руб., 1 флакон ополаскивателя для полости рта «Фтородент» - 55 руб., зубную щетку «Колгейт Зигзаг плюс» - 54 руб., зубную пасту «Сплит отбеливание плюс» - 104 руб., 2 флакона дезодоранта «Рексона» - 206 руб., 10 пачек сигарет «Марльборо Ред» - 1 200 руб., 10 пачек сигарет «Кемел Фильтерс» - 1200 руб., 10 пачек сигарет «Кент Д-микс Плюс» - 1100 руб., 5 плиток шоколада «Альпен Голд молочный» - 250 руб., два полимерных пакета с ручками – 10 руб., на общую сумму 7 588 руб., оплатив 300 рублей, пыталась похитить товар на сумму 7 288 руб., однако не смогла довести свой преступный умысел, направленный на хищение товарных ценностей до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как ФИО4, которую ФИО1 использовала для совершения данного преступления, не знала о её преступных намерениях, с данным товаром вышла из магазина и уехала в с. Поповка Староюрьевского района и использовала их в личных целях, поэтому ФИО1 не смогла присвоить и обратить в свою пользу похищенный товар.

20 июня 2017г. в 19 часов ФИО2 и ФИО1, последняя работая продавцом в магазине «Татьяна» И.П. ФИО3, расположенном в 

<

...> Тамбовской области, по предварительному сговору, путем обмана и злоупотребляя доверием, имея умысел на незаконное приобретение чужого имущества, в ведя в заблуждение И.П. ФИО3, считывала товары на кассе через штрих коды, не соответствующие действительности, заменяя их на менее стоящий товар, а также делая их как отказ от покупки, удаляя из приобретенного товара, передавая после этого ФИО2 совершили хищение продуктов питания и товарных ценностей из магазина: котлеты «Киевские» весом 950 гр. - 228 руб., 20 пачек сигарет «Кент 8» - 2 500 руб., 10 пачек сигарет «Честерфилд БЛЮ» - 1 050 руб., пакетированный чай «Липтон» - 147 руб., 2 банки говядины тушеной «Дубки» - 314 руб., 4 банки говядины тушенной «Барс» - 560 руб., 2 банки паштета «Хаме из индейки» - 126 руб., 2 банки паштета «хаме из гусиной печени» - 126 руб., банку кофе «Черная карта» - 296 руб., 3 банки рыбных консервов «Сайра в масле» - 228 руб., 2 упаковки сыра плавленого «Президент» - 380 руб., 2 флакона шампуня «Хед основной уход» - 424 руб., 2 шоколадных батончика «Кит Кат» - 98 руб., 2 шоколадных батончика «Сникерс Супер» - 102 руб., 2 шоколадных батончика «Марс» - 62 руб., два полимерных пакета с ручками – 10 руб., два шоколадных батончика «Твикс» - 62 руб., два полимерных пакета с ручками -10 руб., на общую сумму 6 713 руб., оплатив за них 500 руб., похитив при этом товаров на сумму 6 213 руб..

26 июня 2017г. в 18 часов 28 мин. ФИО2 и ФИО1, последняя работая продавцом в магазине «Татьяна» И.П. ФИО3, расположенном в 

<

...> Тамбовской области, по предварительному сговору, путем обмана и злоупотребляя доверием, имея умысел на незаконное приобретение чужого имущества, в ведя в заблуждение И.П. ФИО3, считывала товары на кассе через штрих коды, не соответствующие действительности, заменяя их на менее стоящий товар, а также делая их как отказ от покупки, удаляя из приобретенного товара, передавая после этого ФИО2 пытались совершить хищение продуктов питания и товарных ценностей из магазина: стиральный порошок «СМС Тайд автомат колор» - 385 руб., 10 пачек сигарет «Честерфилд Блюю» - 1 100 руб., 10 пачек сигарет «ЛМ Ред» - 1 100 руб., сыр плавленый «Президент» - 190 руб., 2 банки шпрот в масле «Главпродукт» - 234 руб., 1 флакон шампуня «Пантин» - 185 руб., 1 флакон шампуня «Хед» - 212 руб., ветчину «Медовая» весом 0.884 гр. - 254 руб. 59 коп., фарш свиной весом 2.822 гр. – 705 руб. 50 коп., филе рыбы телапии весом 1.318 гр. – 300 руб. 50 коп., 3 банки паштета свинины тушеной «Экстра» - 522 руб., банку кофе «Черная карта» - 296 руб., 1 упаковку мидий в масле «Меридиан» - 106 руб., 2 упаковки коктейля по мексикански в масле с пряностями «Меридиан» - 296 руб., масло сливочное «Бондари» весом 0.964 гр. - 456 руб. 94 коп., плитку шоколада «Воздушный пористый белый» - 54 руб., плитку шоколада молочный «Альпен Голд» черника с йогуртом – 50 руб., плитку шоколада «Аленка» - 55 руб., рыбу копченную «Рамфурд» весом 1.716 гр. - 185 руб. 33 коп., 3 тушки «Цыпленка бройлера» весом 5.652 кг. -712 руб., два полимерных пакета с ручками – 10 руб. на общую сумму 8 386 руб. 01 коп., оплатив за всё 300 руб., пытались похитить товаров на сумму 8 086 руб. 01 коп., однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 при выходе из магазина был задержан с похищенным товаром сотрудниками полиции 26.06.2017г. в 18 час. 29 мин.

В ходе проведения предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 виновными себя признали полностью и заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 полностью согласились с предъявленным обвинением, подтвердили заявленное ими при ознакомлении с материалами дела ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что оно сделано добровольно, после консультации с адвокатом, последствия принятия судебного решения в таком порядке и пределы обжалования им известны, поддержанные адвокатами Сибикиной Т.С. и Сибикиным С.Н. об особом порядке судебного разбирательства.

Помощник прокурора Староюрьевского района Левченко П.Э. не возразил против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО3 в судебное заседание не явилась, в письменном заявлении просит рассмотреть дело в её отсутствие, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

УК РФ за инкриминируемое деяния, ФИО1 и ФИО2 предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, следовательно, в данном случае судом может быть вынесен приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что заявленное ходатайство ФИО1 и ФИО2 подлежит удовлетворению, поскольку оно сделано добровольно, после консультации с адвокатом, последствия принятия судебного решения и пределы обжалования в таком порядке им известны.

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 согласно заключению прокурора, суд квалифицирует: 

По эпизоду от 14.06.2017г. по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору.

По эпизоду от 20.06.2017г. по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору.

По эпизоду от 26.06.2017г. их действия суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 по эпизоду от 18.06.2017г. суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, которые по месту жительства характеризуются удовлетворительно, в содеянном раскаялись, тяжких последствий не наступило, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном изложении и указания места совершения преступления, имеются явки с повинной ФИО2 и ФИО5 по эпизодам от 14.06.2017г., и от 20.06.2017г., ФИО1 имеет на иждивении малолетних детей, эти обстоятельства, суд признаёт как смягчающие их наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО1 и ФИО2, суд не усматривает.

С учётом всех фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности содеянного, личности виновных, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и считает, что Наказание ФИО1 и ФИО2 должно быть связано с лишением свободы, без ограничения свободы.

С учётом всех обстоятельств дела, суд считает исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет условное осуждение.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений по эпизоду от 14.06.2017г. по ч.2 ст. 159 УК РФ, по эпизоду от 18.06.2017г. по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 159 УК РФ, по эпизоду от 20.06.2017г. по ч.2 ст. 159 УК РФ и по эпизоду от 26.06.2017г. по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

по эпизоду от 14.06.2017г. по ч.2 ст. 159 УК РФ в виде двух лет лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от 18.06.2017г. по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

по эпизоду от 20.06.2017г. по ч.2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, без ограничения свободы;

по эпизоду от 26.06.2017г. по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений, путем частичного сложения определить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений по эпизоду от 14.06.2017г. по ч.2 ст. 159 УК РФ, по эпизоду от 20.06.2017г. по ч.2 ст. 159 УК РФ и по эпизоду от 26.06.2017г. по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

по эпизоду от 14.06.2017г. по ч.2 ст. 159 УК РФ в виде двух лет лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от 20.06.2017г. по ч.2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, без ограничения свободы;

по эпизоду от 26.06.2017г. по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений, путем частичного сложения определить ФИО2 наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы, в отношении ФИО1 и ФИО2 считать условным, установив ФИО2 испытательный срок в два года, ФИО1 испытательный срок в два года.

Обязать ФИО1 и ФИО2 в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться и не менять место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган.

Вещественные доказательства по делу хранить при деле.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 подписку о невыезде не отменять до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток, с момента оглашения приговора.

Разъяснить осуждённым ФИО1 и ФИО2, что в случае принесения ими жалобы или представления прокурором они вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично, либо поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника областным судом.

Судья: И.В. Татарцев.